



DECIZIE

Nr. 02/11-V

din 16 martie 2023

Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de instituțiile publice din subordinea Consiliului Raional Cahul

În temeiul art.43 alin.(1) lit.c) din Legea Republicii Moldova nr.436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, avizului Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea instituțiilor publice din subordine, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se autorizează casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de:
 - Gimnaziul-grădiniță „I.Vodă”, s.Bucuria, în sumă de 34239,95 lei;
 - Centrul Raional de Creație al Copiilor „Universul”, s.Zîrnesti, în sumă de 1652,00 lei;
 - IP LT „Alexei Mateevici”, s. Alexandru Ioan Cuza, în sumă de 52370,00 lei;
 - Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ucrainca”, s.Lucești, în sumă de 11490,00 lei;
 - IP Gimnaziul-grădiniță „I.Crețu”, s. Găvănoasa, în sumă de 141785,87 lei;
 - IP LT „Mihai Eminescu”, mun. Cahul, în sumă de 44772,57 lei;
2. Comisiile de casare ale entităților vizate vor întocmi procese-verbale privind posibilitatea reutilizării pieselor, care ulterior vor fi luate la evidența contabilă, stabilindu-se valoarea acestora.
3. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de doamna Tatiana Seredenco, vicepreședintele raionului Cahul, Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, Comisia consultativă de specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență socială, protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă)

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Andrian GALAJU

**Contrasemnează
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚA

**Lista
mijloacelor fixe ce urmeaza a fi casate și scoase de la balanța
instituțiilor publice din subordinea Consiliului Raional Cahul**

<i>Nr d/o</i>	<i>Cod</i>	<i>Denumirea mijloacelor fixe</i>	<i>Data punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitatea, buc.</i>	<i>Preț</i>	<i>Suma</i>	<i>Uzura calculată</i>	<i>Valoarea contabilă de bilanț</i>	<i>Grad uzură</i>
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Gimnaziul-grădiniță „Ioan Voda”, s. Bucuria									
1	316	Paturi pentru copii	2000	26	79.98	2079.48	2079.48	2079.48	100%
2	316	Covor moldovenesc	2000	10	373.00	3730.00	3730.00	3730.00	100%
3	316	Saltele	1998	47	18.02	846.94	846.94	846.94	100%
4	316	Saltele de gimnastică	1999	2	234.00	468.00	468.00	468.00	100%
5	316	Pătură semilână	2013	29	25.16	729.64	729.64	729.64	100%
6	314	Pătură de bumbac	2013	14	14.17	198.38	198.38	198.38	100%
7	314	Ștampilă	2015	1	240.00	240.00	240.00	240.00	100%
8	314	Lengerie de pat (husă de plapumă)	2015	123	15.78	210.00	210.00	210.00	100%
9	314	Cuvertură de pat p/u copii	2000	65	14.43	938.26	938.26	938.26	100%
10	314	Cearșaf de pat	2015	47	8.13	382.11	382.11	1158.00	100%
11	316	Scaune p/u copii	2000	36	77.94	2805.84	2805.84	2805.84	100%
12	314	Cadă de baie	2015	1	294.00	294.00	294.00	294.00	100%
13	314	Scaune p/u adulți	2015	10	32.73	327.30	327.30	327.30	100%
14	314	Imprimantă Canon	2005	1	3390.00	3390.00	3390.00	3390.00	100%
15	316	PC MB Semprom	2015	1	6800.00	6800.00	6800.00	6800.00	100%
16	314	PC MB Semprom	2015	1	10800.00	10800.00	10800.00	10800.00	100%
		total				34239.95		34239.95	
Centrul de creație „Universul”, s. Zîrnesti									
1	316	Ceainic electric	2015	1	195.00	195.00	195.00	195.00	100%
2	316	Maus calculator	2015	3	39.67	119.00	119.00	119.00	100%
3	316	Complet de sculptat	1988	10	91.80	918.00	918.00	918.00	100%
4	316	Fier de călcat	1988	2	210.00	420.00	420.00	420.00	100%
		total				1652.00		1652.00	
IP LT „A.Mateevici”, s. Alexandru Ioan Cuza									
1	316	Plită electrică	2010	1	14000.00	14000.00	14000.00	14000.00	100%
2	316	Resou electric	2010	1	3900.00	3900.00	3900.00	3900.00	100%
3	316	Dulap de copt	2019	1	970.00	970.00	970.00	970.00	100%
4	316	Dulap de distribuție	2019	1	20000.00	20000.00	20000.00	20000.00	100%
5	316	Mașină de cusut	2012	1	8990.00	8990.00	8990.00	8990.00	100%
6	314	Pompă de apă	2014	1	2760.00	2760.00	2760.00	2760.00	100%
14	316	Tiuner	2017	1	1750.00	1750.00	1750.00	1750.00	100%
		total				52370.00		52370.00	
Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ucrainka”, s.Lucești									
1	314	Imprimantă Canon F 15950	2015	1	4490.00	4490.00	4490.00	4490.00	100%
2		Laptop Lenovo G50-30	2016	1	7000.00	7000.00	7000.00	7000.00	100%
		total				11490.00		11490.00	

IP Gimnaziul-grădiniță „I.Cretu”, s.Gvănoasa

		<i>Act nr.1</i>							
1	314	Notebuk Asus	2015	1	5565,00	5565,00	5565,00	5565,00	100%
2	314	Notebuk Asus x540S	2013	1	7168,00	7168,00	7168,00	7168,00	100%
3	314	Notebok Lenovo ideiaPads145	2014	1	5089.00	5089,00	5089.00	5089.00	100%
4	314	Notebook Lenovo B50-30	2014	1	5400.00	5400.00	5400.00	5400.00	100%
5	314	Notebook Lenovo G50-30	2014	1	8609.00	8609.00	8609.00	8609,00	100%
6	314	Cazan electric p/u apă TESYLtd. GCV503520B11TS R	2014	1	1299.05	1299.05	1299.05	1299.05	100%
7	314	Cazan Electric p/u apă TESYLtd. GCV804415D09T RC	2014	1	1899,00	1899,00	1899,00	1899,00	100%
8	314	Cazan electric p/u apă marca Stylebo	2017	1	1399.01	1399.01	1399.01	1399.01	100%
9	314	Motor EINEL BG- RM 40	2012	1	4735.00	4735.00	4735.00	4735.00	100%
10	314	Motocositoare Kamato BC52	2018	1	4300.00	4300.00	4300.00	4300.00	100%
11	314	Fax Panasonic KX- FP-207UA	2013	1	2080.00	2080.00	2080.00	2080.00	100%
12		Combina muzicală Samsung MX- C830D	2013	1	6999.00	6999.00	6999.00	6999.00	100%
13	134	Bormașină electrică P.I.T P31314 AN.2017	2012	1	550.00	550.00	550.00	550.00	100%
14	314	Polizor unghiular RITM M M misu- 125-4 număr de fabricare 7578	2012	1	730.00	730.00	730.00	730.00	100%
15	314	Bascule electron- tenzometrica de cântărire static BX150d13 număr de fabricare 7578	2013	1	120.00	120.00	120.00	120.00	100%
16	314	Mașină de tocat carne Saturn ST-FP4093k	2017	1	1250.00	1250.00	1250.00	1250.00	100%
17	314	Mașină de spălat haine SAMSUNG WF8508NMW8	2013	1	3399.00	3399.00	3399.00	3399.00	100%
18	314	Mașină de spălat haine ELAS TIP SM-2	2009	1	2100.00	2100.00	2100.00	2100.00	100%
19	314	Imprimantă CANON F159500	2012	1	3951.00	3951.00	3951.00	3951.00	100%
20	314	Masina de tocat carne Saturn ST- FP0098D	2016	1	999.00	999.00	999.00	999.00	100%
21	314	Pompă cazangerie	2013	1	2300.00	2300.00	2300.00	2300.00	100%
22	314	Pompă școală	2013	1	3500.00	3500.00	3500.00	3500.00	100%
23	314	Dnepr 229	2013	1	3715.00	3715.00	3715.00	3715.00	100%

24	314	Boiler	2016	1	1849,93	1849,85	1849,85	1849,85	100%
		total				83631,99		83631,99	
		<i>Act nr.2</i>							
1	316	Masă birou	1983	58	68,46	3970,68		3970,68	100%
2	316	Masă birou	1983	3	30.16	90.48	90.48	90.48	100%
3	316	Masă birou	1983	2	270.00	540.00	540.00	540.00	100%
4	316	Masă birou	1983	3	70.16	210.50	210.50	210.50	100%
5	316	Scaun moale	1983	55	59,85	3291,75	3291,75	3291,75	100%
6	316	Scaun moale	1983	1	64,20	64,20	64,20	64,20	100%
7	316	Masă pentru elevi	1983	160	61.88	9900.80	9900.80	9900.80	100%
8	316	Masă pentru copii	1983	3	63.02	189.06	189.06	189.06	100%
9	316	Scaun pentru elevi	1983	290	29.54	8566.60	8566.60	8566.6	100%
10	316	Scaun pentru copii	1983	5	90.00	450.00	450.00	450.00	100%
11	316	Pătuc copii	1983	10	38,70	387.70	387.70	387.70	100%
12	316	Tablă	1983	9	322.00	2898.00	2898.00	2898.00	100%
13	316	Tablă	1983	2	380.00	760.00	760.00	760.00	100%
14	316	Dulap	1983	23	207.00	4761.00	4761.00	4761.00	100%
15	316	Dulap	1983	29	180.00	5220.00	5220.00	5220.00	100%
16	316	Cuier	1983	2	70.00	140.00	140.00	140.00	100%
17	316	Cuier	1983	5	140.70	703.50	703.50	703.50	100%
18	316	Scaun USP	1983	4	289.00	1156.00	1156.00	1156.00	100%
19	316	Dulap secții	1983	1	375.00	375.00	375.00	375.00	100%
20	316	Dulap secții	1983	1	130.36	130.36	130.36	130.36	100%
21	316	Cal gimnastică	1983	1	90.00	90.00	90.00	90.00	100%
22	316	Masă de tenis	1983	1	103.00	103.00	103.00	103.00	100%
23	316	Masă birou chimie	1983	8	79,20	633.60	633.60	633.60	100%
24	316	Dulap	1983	1	260.00	260.00	260.00	260.00	100%
25	316	Dulap	1983	1	320.00	320.00	320.00	320.00	100%
26	316	Dulap haine	1983	1	225.00	225.00	225.00	225.00	100%
27	316	Masă	1983	20	197.50	3950.00	3950.00	3950.00	100%
28	316	Ecran	1983	1	260.00	260.00	260.00	260.00	100%
29	316	Fotoliu teatru	1983	67	97.95	6562.65	6562.65	6562.65	100%
30	316	Scaun antreu	1983	4	34.50	138.00	138.00	138.00	100%
31	316	Scaun antreu	1983	3	27.00	81.00	81.00	81.00	100%
32	316	Poliță șervetele	1983	5	40.80	204.00	204.00	204.00	100%
33	316	Dulap pentru cărți	1983	1	141.00	141.00	141.00	141.00	100%
34	316	Masă pentru lăcătuș	1983	20	69.00	1380.00	1380.00	1380.00	100%
		total				58153.88		58153.88	
IP LT „Mihai Eminescu”, mun. Cahul									
1	314	ASUS VS 197DE ecran holost	2015	1	1540.00	1540.00	1540.00	1540.00	100%
2	314	PS Bloc de sistem	2015	1	2725.00	2725.00	2725.00	2725.00	100%
3	314	Masină de spalat Indesit WISN	2015	1	3999,00	3999,00	3999,00	3999,00	100%
4	316	Masă pentru calculator	2015	1	500.00	500.00	500.00	500.00	100%
5	316	Tablă de clasă	2015	4	3,53	14,11	14,11	14,11	100%
6	316	Noptieră	2015	3	95.58	286.73	286.73	286.73	100%
7	316	Dulap cu secții	2015	45	78,00	3510.00	3510.00	3510.00	100%
8	316	Lavită gimnastică	2015	14	56,80	795.20	795.20	795.20	100%
9	316	Masă cu 1 noptieră	2015	5	66,42	332.12	332.12	332.12	100%
10	316	Masă cu 2 noptiere	2015	1	133.34	133.54	133.54	133.54	100%
11	316	Masă pentru desen liniar	2015	27	42,56	1149.19	1149.19	1149.19	100%
12	316	Masă pentru învățător laborator	2015	35	64,39	2253.66	2253.66	2253.66	100%
13	316	Scaun pentru elevi	2015	382	43.86	16753.27	16753.27	16753.27	100%
14	316	Scaune HV23	2015	10	448.10	4480.95	4480.95	4480.95	100%

		porum, gaid, cab. metod							
15	316	Cositoare gazon benzo KE60312	2015	1	4900.00	4900.00	4900.00	4900.00	100%
16	318	Vană de fier	2015	4	350.00	1400.00	1400.00	1400.00	100%
		total				44772,57		44772,57	
		Total general				286310.39		286310.39	

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Andrian GALAJU

**Contrasemnează
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚA